
 

COMUNE DI FALOPPIO 
Provincia di Como 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 79 DEL 26/09/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO DI PROGRAMMAZIONE  DUPS 

2026/2028 
 

 
Il 26/09/2025 alle ore 12.45 presso il COMUNE DI FALOPPIO.  
 
Previa l’osservanza delle disposizioni di legge in materia si è riunita la Giunta Comunale 

 
Risultano: 

                              

 Componente  Presente 

 PRESTINARI GIUSEPPE  Sindaco SI 

 FLOR ANNA  Assessore SI 

 LAMPREDA PAOLO  Assessore SI - DA REMOTO 

 BIZZANELLI IRIS  Assessore AG 

 DELLACA' MARIO  Assessore SI 
Presenti 4 Assenti 0 

 

Partecipa la Segretario Comunale, Dott.ssa GIORDANI LUCIA, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  PRESTINARI GIUSEPPE 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO DI PROGRAMMAZIONE  DUPS 
2026/2028 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con D. Lgs. n. 118/2011 sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del principio applicato della programmazione, punto 9.2, i Comuni deliberano 
entro il 31 dicembre il Bilancio di previsione per l’anno successivo riguardante le previsioni di entrata e di 
spesa relative al triennio successivo; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il 
punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 abitanti, ai sensi del 
Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018; 
 
DATO ATTO che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP 
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 
 
RICORDATO che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al 
periodo di mandato; 
 
PRESO ATTO che il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, gli 
obiettivi che l'Ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 
PRECISATO che il DUP semplificato deve contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente illustrando, tra 
l’altro: 
1. le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio economica dell’Ente; 
2. l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 
3. la gestione delle risorse umane; 
4. i vincoli di finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO che con riferimento all’arco temporale di riferimento del Bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:  
a) alle entrate, con particolare riferimento: 

• ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici; 
• al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 
• all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità; 

b) alle spese, con particolare riferimento: 
• alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, alla 

programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi; 
• agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 

termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 
• ai programmi e ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

c) al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e ai relativi equilibri in 
termini di cassa;  

d) ai principali obiettivi delle missioni attivate; 
e) alla gestione del patrimonio, con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del 

territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni dei beni 
patrimoniali; 

f) agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica; 



g) al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244 (opzionale); 

h) ad altri eventuali strumenti di programmazione. 
 
PRESO ATTO che al momento si considerano confermati, in quanto contenuti nel DUP, i vigenti strumenti di 
programmazione che saranno oggetto di aggiornamento in sede di nota di aggiornamento del DUPS 
2026/2028: 
- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 

36/2023; 
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25.06.2008, n. 

112. convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008, n. 133; 
- programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
- la programmazione finanziaria delle spese del personale per il triennio 2026/2028; 
- altri documenti di programmazione; 
 
RILEVATO che il D.M. 01.12.2015 ha modificato la lettera a) del punto 4.2 dell’allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011 prevedendo che contestualmente alla presentazione del DUP venga presentato al Consiglio 
Comunale anche lo stato di attuazione dei programmi;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale, comprendente anche la verifica dello stato di attuazione dei programmi; 
 
RITENUTO necessario procedere alla presentazione del DUPS 2026/2028 al Consiglio Comunale, per le 
conseguenti deliberazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile rispettivamente dal Responsabile dell’Area Affari Generali e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto ed i vigenti regolamenti comunali; 
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente resi ed accertati; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per gli anni 2026/2028, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A) 
comprendente anche la verifica dello stato di attuazione dei programmi; 

 
2. Di DARE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 
aggiornamenti con la relativa Nota di Aggiornamento, nei termini previsti per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2026/2028; 

 
3. Di PRESENTARE al Consiglio comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. 
n. 118/2011, punto 8.4, il Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2026/2028, per 
le conseguenti deliberazioni; 

 



4. Di Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI FALOPPIO

Pareri

2

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO DI PROGRAMMAZIONE  DUPS 2026/2028

2025

Ufficio Finanziario e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Lucia Giordani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2025Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Tettamanti Cinzia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale   
PRESTINARI GIUSEPPE GIORDANI LUCIA 

 
 

 


